
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Originale 
 

DETERMINAZIONE 
UFFICIO FINANZIARIO 
N.3  DEL 22.01.2025 

OGGETTO: 
Lavori Manutenzione Scuolabus Iveco Targato FC160WD – CIG: B54C21113A 
 

L’anno 2025, del mese di gennaio, del giorno ventidue, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’Ufficio Finanziario 
Richiamato: 

• i Bilanci di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026 e 2025-2027; 
• il Decreto Sindacale con cui il Sindaco, Rag. Franco Alessio, è stato formalmente nominato 

Responsabile del Settore “Bilancio, Contabilità e Finanza” ai sensi dell’art. 109 c. 2 del D. Lgs. n. 
207/2000; 

Premesso e considerato che: 
- il Comune di Lu e Cuccaro Monferrato possiede, tra gli altri, uno Scuolabus Iveco targato FC160WD, 

il quale, per garantire il perfetto stato di manutenzione e funzionamento, in ogni momento necessita di 
manutenzione delle parti meccaniche, elettriche, degli impianti di alimentazione e degli pneumatici; 

- il Comune non dispone di personale specializzato che possa intervenire sugli automezzi e, quindi, 
non è in grado autonomamente di adempiere alle incombenze per garantire l’efficienza degli 
autoveicoli comunali; 

Visti: 
- l’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e 

integrazioni, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrattare indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 

- l’art. 17 del D. Lgs.36/2023 stabilisce, al comma 1 che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Il medesimo articolo al comma 2 stabilisce che, in 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art.62 del D.Lgs.36/2023 stabilisce, al comma 1, che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; stabilisce altresì, al comma 2, che, per effettuare le 
procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti devono essere 
qualificate ai sensi dell’articolo 63;  

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale impone alle Stazioni Appaltanti e agli Enti concedenti l’uso 
obbligatorio, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia, di piattaforme di e- procurement certificate 
per la gestione delle procedure di affidamento contrattuale a partire dal 1° gennaio 2024; 

- l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedano rispettivamente all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’art. 49 comma 1 e seguenti del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che gli affidamenti avvengano nel 
rispetto del principio di rotazione, vietando pertanto l’affidamento o l’aggiudicazione al contraente 
uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello 
stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi, fatta eccezione per i casi di effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 
precedente contratto, nonché infine per i casi di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro; 

- la legge 29/07/2021 n.108 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021 n.77, 
recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni e 
Governance); 

Dato atto che, in attuazione al combinato disposto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 17 del 
D. Lgs.36/2023, le clausole essenziali del contratto che si intende sottoscrivere sono le seguenti: 
 il fine che si intende perseguire è quello di garantire il perfetto stato di manutenzione e 

funzionamento, in ogni momento, dello scuolabus Iveco targato FC160WD, di proprietà   comunale; 
 il contratto ha per oggetto interventi di manutenzione e riparazione autoveicoli; 
 luogo di svolgimento: autofficina specializzata; 
 durata e termini di esecuzione: 23 gennaio/29 gennaio 2025; 
 termini di pagamento: 30 giorni da presentazione di regolare fattura;  
 altre clausole non essenziali: quelle contenute nella documentazione della richiesta di offerta;  
 la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023;  
 la forma del contratto: stipula con Interfaccia Web PCP; 

Atteso che, in rapporto all’entità dell’acquisizione del servizio in oggetto, il cui importo a base di gara 
risulta di importo inferiore a 140.000,00 euro, si ritiene necessario fare ricorso alla procedura di 
affidamento diretto, senza consultazione di più offerte, così come consentito dall’articolo 50, comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto 
- di formulare la richiesta di preventivo alla Ditta F. & G. di F. Ferrando, R. Garlando & C. SNC, con 

sede legale in Lu e Cuccaro Monferrato (AL) Via Roma 29, P.I./C.F: 00919380063, in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 comma 6 del d.lgs. 36/2023, può esser derogato per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- che l’operatore economico uscente ha fornito, in precedenza, un servizio di ottimo livello, con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato 
di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore 
emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente 
affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi 
rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore 
uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento; 

Ritenuto di affidare alla Ditta F. & G. di F.Ferrando R. Garlando & C. SNC, con sede legale in Lu e 
Cuccaro Monferrato (AL), Via Roma 29, P.I./C.F: 00919380063, il servizio di manutenzione dello 
Scuolabus Iveco targato FC160WD, CIG: B54C21113A, per uno stanziamento massimo presunto del 
servizio di € 2.367, inclusa IVA 22%; 

Ritenuto necessario procedere all’acquisizione del servizio in oggetto, assumendo il relativo impegno di 
spesa; 

Visti: 
-  i Decreti Legislativi. n. 36/2023, n. 118/2011 e n. 126/2014; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, relativo alle funzioni e ai compiti dei responsabili degli uffici e 

dei servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il T.U.E.L. approvato con D. L.gs 267 del 18/08/2000; 
- il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto che, per il presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto d’interesse, né in capo 
al Responsabile del procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 

Considerato che la presente determina, in osservanza al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1 comma 32 della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata sul sito web 
dell’Amministrazione nella sessione “Amministrazione Trasparente”; 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 147 
bis D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo 

2. Di impegnare la somma di € 2.367: 

 
3. Di dare atto che il contratto sarà stipulato in osservanza dell’art.18 del D. Lgs. 36/2023. 

4. Di dare atto che, come disposto all’allegato I.4 del D.Lgs 36/2023, il presente affidamento è esente 
dall’applicazione imposta di bollo di cui al comma 10 dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023. 

5. Di dare atto che: 
- la liquidazione delle prestazioni sopra citate, nel rispetto delle condizioni contrattuali, avverrà su 

presentazione di regolare fattura elettronica; 
- la procedura di affidamento del servizio di cui trattasi è soggetta alle disposizioni di cui alla L. 

136/2010 e s.m.i. 

6. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 

7. Di dare atto che, ai fini dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il Rag. 
Franco Alessio. 

 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to Rag. Franco Alessio 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
lì 22/01/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Franco Alessio 

 
 
 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale da pubblicare all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
 
lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to: Romina Curci 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Vincenzo Carafa 


